
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@,m ai 1. ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

КАРАР

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 22.12.2020 №345 «Об 
утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2020- 
2025 годы» (в редакции постановления от 
19.10.2021 №263)

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 09.11.2020 №1002 «О внесении изменений в государственную 
программу «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 
коммунального хозяйства населения Республики Татарстан», утвержденную 
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2019 №888 
«Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественным 
жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики 
Татарстан» постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых
семей в Азнакаевском муниципальном районе на 2020-2025 годы», утвержденную 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 22.12.2020 №345 (в редакции постановления от 19.10.2021 №263), 
следующие изменения:

1.1. в строке «Объемы и источники финансирования» абзац второй изложить 
в следующей редакции:

«* Объемы финансирования мероприятий подлежат ежегодному уточнению 
по итогам прохождения конкурсного отбора в Министерстве по делам молодежи 
Республики Татарстан.»;

1.2. в разделе «Механизм реализации программы» абзац 9 исключить;
1.3. в приложении №1 к муниципальной программе:

Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


«1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома через уполномоченные организации и отобранные 
банки для участия в реализации Программы «Обеспечение жильем молодых 
семей в Азнакаевском муниципальном районе Республике Татарстан на 2020- 
2025 годы», которые могут направляться для оплаты договора купли-продажи 
жилого помещения (за исключением средств, когда оплата договора купли- 
продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной 
организацией на приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья) 
(далее - договор на жилое помещение); для оплаты цены договора строительного 
подряда на строительство жилого дома; для осуществления последнего платежа в 
счет уплаты паевого взноса в полном размере в случае, если молодая семья или 
один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно
строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), 
после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой 
молодой семьи; для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 
кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный 
кредит) на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или 
строительство жилого дома; для оплаты договора с уполномоченной 
организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на 
первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи 
жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) 
оплату услуг указанной организации; на уплату первоначального взноса при 
получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на 
приобретение жилья или строительство жилого дома; для погашения суммы 
основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по 
жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство 
жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство 
жилого дома (далее - погашение долга по кредитам), за исключением иных 
процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по 
указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита; для уплаты цены договора участия в 
долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого 
строительства жилое помещение, содержащего одно из условий привлечения 
денежных средств участников долевого строительства, установленных пунктом 5 
части 4 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 2004 года №214-ФЗ "Об 
участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации" (далее - договор участия в долевом строительстве), или 
уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав



требований по договору участия в долевом строительстве (далее - договор 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве); для 
уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату 
цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве; для 
погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты 
процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом 
строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору 
участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в 
долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по 
договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, 
штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным 
жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита).»;

1.4. абзац пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Молодая семья признается участником Программы с даты выдачи 

свидетельства и до момента исполнения банком распоряжения распорядителя 
счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет 
оплаты приобретаемого жилого помещения, оплаты первоначального взноса при 
получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или займа на 
приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, договора с 
уполномоченной организацией, погашения основной суммы долга и уплаты 
процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение 
жилья или строительство жилого дома, договора участия в долевом 
строительстве, договора уступки прав требований по договору участия в долевом 
строительстве, либо уплаты оставшейся части паевого взноса члена 
кооператива.»;

1.5. пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«При определении для молодой семьи уровня обеспеченности общей 

площадью жилого помещения в случае использования социальной выплаты на 
погашение ранее предоставленного жилищного кредита не учитывается жилое 
помещение, приобретенное (построенное) за счет средств жилищного кредита, 
обязательства по которому полностью не исполнены, либо не исполнены 
обязательства по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита.»;

1.6. в абзаце пятом пункта 9 слова «строительство жилого дома, за 
исключением иных процентов» заменить словами «строительство жилого дома, 
на погашение ранее предоставленного жилищного кредита, за исключением иных 
процентов»;

1.7. пункт 16 изложить в следующей редакции:



«16. Для участия в Программе в целях использования социальной выплаты 
для погашения долга по кредитам, для погашения суммы основного долга (части 
суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату 
цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по 
кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на 
уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены 
договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве 
(за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 
исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам 
(займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита) молодая 
семья подает в Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района 
по месту жительства документы в соответствии с подпунктами "б" - "г", "е" и "з" 
пункта 15 настоящих Правил, а также следующие документы:

выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о 
правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное (построенное) с 
использованием средств жилищного кредита, либо при незавершенном 
строительстве жилого дома договор строительного подряда или иные документы, 
подтверждающие расходы по строительству жилого дома (далее - документы на 
строительство);

копию договора участия в долевом строительстве либо копию договора 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве - в случае 
использования социальной выплаты для погашения суммы основного долга 
(части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на 
уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены 
договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве 
либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного 
кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату 
цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом 
строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за 
просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо 
кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита);

копию договора жилищного кредита;
копию договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита - в случае использования социальной выплаты для 
погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты 
процентов по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного 
кредита;

документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в 
жилом помещении, в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил на день 
заключения договора жилищного кредита;



справку кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного 
долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) на погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита, для погашения которого используется 
социальная выплата, и сумме задолженности по выплате процентов за 
пользование соответствующим кредитом.».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru//.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru//

